
ENERGETICKÉ ÚSPORY MĚST 
 
Praha, 30.září 2015 

Energetický management  

města Litoměřice  



Strat 

 

 

Strategický plán rozvoje města Litoměřice 

 



 

 

 

Činnosti energetického managementu a 
ochrany klimatu  

A 
• Energetický plán města  

• Geotermální projekt  

• EPC projekt  

• Komplexní renovace objektů  

• FVE na budovách majetku města  

• Obchodování elektřiny a plynu 

• Fond Úspor energie  

• Podpora instalace solárních panelů  

• Sledování a vyhodnocování spotřeby energie 

• Členství v Energy Cities  

• Konference a projekty  



Výsledky EM 

  

Rok 2014 



Výsledky EM 

• Celková úspora energie v roce 2014 752 MWh 

•  Roční úspory ve výši 4,2 % oproti roku 2013 



 

 

 

 

 

Energetický plán města (EPM) 

 

 • Vize energetiky majetku 
města do roku 2030 

• Zpracován pro cca 50 
budov majetku města a 
veřejné osvětlení 

• Podpořen z projektu 
MAESTRO 

• Vazba na SPRM 

• Potenciál úspor energie 
a OZE, vč. opatření a 
finančního rámce 



 

 

   

 

 

7 

Energetický plán města 2030 

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

C
e

lk
o

v
á

 ú
sp

o
ra

  (
ti

s.
K

č/
ro

k
)

S
p

o
tř

e
b

a
 e

n
e

rg
ie

  (
G

W
h

/r
o

k
)

celková úspora v daném roce

spotřeba v daném roce

20% úspora 
energie do roku 

2030 



Projekt GTE 
  

 2 produkční vrty a  
1 Injekční vrt – hloubka   

cca 5 km 

 

• je počítáno se získáním 
80-100 l/s média 
 o teplotě cca 180°C 
(tepelný výkon ca 30 MW) 

• využití média na výrobu 
tepla a elektřiny 

• elektrárna s výkonem  
2-4 MW  

•  teplárna napojená na CZT 
pokrývající až 70 % 
potřeby tepla  teplé vody  

•  rozpočet cca 2 mld. Kč 
•  realizace 2016–2018 



 

 

 

 

 

Energy performance Contracting (EPC)        
 

 

• 16 budov majetku 
města s roční spotřebou 
15 GWh; 42mil. Kč.  

• Podpořeno dotací z 
MPO – Program EFEKT.  

• Analýza vhodnosti EPC 
(9 budov města) 

– úspora 28 mil. Kč  

– podíl města 3,5 mil. Kč 

– hodnota renovovaného 
majetku 22 mil. Kč 

– prostá návratnost 6,8 let 



 

 

 

 

 

Komplexní renovace objektů 
 

 

• Přednost komplexní 
renovace objektu před 
dílčími opatřeními 

• Dlouhodobý pohled na 
užívání a rekonstrukci 
budov  

• Uem (součinitel prostupu 
tepla) – 0,31 W/(m2K) 

 

• Uem,N  – 0,48 W/(m2K) 

• Podpora z OPŽP cca 
50% dotace 

 

Projekty zateplování  
- 5 úspěšných žádostí 
v roce 2014 – celková 
dotace   26,7 mil. Kč 

Navrhovaná spotřeba 
tepla (vytápění)       
31 kWh/(m2.rok) 



 

 

 

 

 

Komplexní renovace objektů 
 

 



 

 

 

 

 

Fotovoltaické elektrárny (FVE) 

 

  

• 3 budovy majetku města (ZŠ, MŠ) – vazba na realizovaná 
opatření. 

• Ekonomická návratnost 8-10 let, čisté přínosy 3-4 mil. Kč.   
• Uvedení do provozu leden 2014.  



 

 

 

 

 

Obchodování elektřiny a plynu 

 

 
• Komoditní burza – 

minimální 
transakční náklady 

• Rychlý nákup – do 
2 týdnů od vstupu 
na burzu.  

• Celkový objem 
obchodu 13 GWh; 
19 mil. Kč. 

• Úspora 6,1 mil. Kč. 

 

0 Kč

3 000 000 Kč

6 000 000 Kč

9 000 000 Kč

12 000 000 Kč

15 000 000 Kč

18 000 000 Kč

2012 2013-2014

Elektřina - platby Plyn - platby Elektřina - úspora Plyn - úspora



 

 

 

 

 

Fond Úspor energie  

 

 • Stabilní zdroj 
financování 

• Snížení zátěže rozpočtu 
města 

• Motivace příspěvkových 
organizací města 

• Posílení místní 
ekonomiky 

• Schváleno RM v prosinci 
2013 



Fond úspor 

  

Prokazatelné čisté úspory  

• 35 % alokováno přímo do rozpočtu města 

• 30 % alokováno do Fondu úspor energie a využití OZE 

• 30 % alokováno konkrétní příspěvkové organizaci 

• 5 % alokována do Fondu odměn 



Podpora solárních panelů 

 

 

  Dotace na instalace  solárních 
systémů z rozpočtu města pro 
obyvatele Litoměřic 
 
• 40 tis. Kč na instalaci 
• min. 3 m2 

• odstavení uhelných kotlů  

• 2008: dotace 671 000 Kč 
• 2009: dotace 520 000 Kč; výměra kolektorů 921 m2   
• 2010: dotace  1 440 000 Kč; výměra kolektorů 1 346 m2 
• 2011: dotace  1 040 000 Kč; výměra kolektorů 1 858 m2 
• 2012: dotace       80 000 Kč; výměra kolektorů 1 883 m2 
• 2013: v rozpočtu na dotace: 480 000 Kč; výměra kolektorů 2000 m2 

 



 

 

 

 

 

Sledování a vyhodnocování spotřeby energie 

 

 • 2012 –monitoring 
spotřeby energie  

• 2015 – dálkové odečty 

• 50 budov majetku města 
a veřejné osvětlení 

• využito k optimalizaci 
odběrných míst 

• výkyvy spotřeby energie 
analyzovány a hledány 
příčiny 

• motivační prvek www.energeticky-management.cz    



 

 

 

 

 

Členství v Energy Cities 

 

 
• Informace „z první ruky“. 

• Možnost zapojit se do 
mezinárodních projektů – 
předávání zkušeností. 

• Zastoupení města a hájení 
jeho zájmů na evropské 
úrovni. 

• Přístup do databáze 
případových studií.  

• Oficiální člen od 1.1.2014 

 

 



 

 

• Příprava projektů v mezinárodních dotačních titulech – Interreg, 
HORIZON 2020.   

• Mezinárodní konference – 14th European Forum on Eco-
innovation – květen 2013. 

• Osvěta a konzultace mezi českými městy  - Štětí, Chrudim, atd.  

 

 

 

Konference a projekty - osvěta 

 

 



 

Konference – Energie (pro) města 21. století 

 

 
• Energetika horizontální téma do roku 2020. 
• Založení Asociace energetických manažerů měst a obcí.  
• Proveditelná renovace majetku města v nízkoenergetickém či 

pasivním standardu se srovnatelnými investičními náklady.  
• Důraz na inovativní formy financování 
• www.litomerice.cz/konference/energetika2014 
  

http://www.litomerice.cz/konference/energetika2014


• Vstup do Paktu starostů a primátorů 

• Projekt SMART Cities - sociální bydlení s téměř nulovou 
spotřebou energie, elektrobusy, elektromobily, dobíjení z 
obnovitelných zdrojů, inteligentní systémy řízení, dálkové 
odečty.  

• Využívání inovativních finančních mechanismů - EPC a 
případná kombinace s dotačními tituly pro komplexní 
renovaci objektů 

• Dny udržitelné energetiky, konference – přenos dobré 
praxe; komunikace s občany - konkrétní dotazy na 
energetického manažera.  

• Aktivní podpora iniciativ zlepšující podmínky pro úspory, 
OZE na národní úrovni 

 

 

 

 

Další projekty/aktivity 

 



Děkuji za pozornost 

Jaroslav Klusák 

energetický manažer  

jaroslav.klusak@litomerice.cz 

zdravemesto.litomerice.cz/energeticky-management  

 


